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ABSTRAKT

Pěstování révy vinné pro účely výroby vína se datuje 6 až 7 tis. let př. n. l. do prostoru

Přední Asie. U nás jsou počátky vinařství spojeny s obdobím rozmachu Římské říše, tedy

někdy v období 3. století n. l. Historie přidávání bylin do vína sahá do období biblického

Jeruzaléma, kde bylo víno s bylinami podáváno i jako lék. Centrem výroby kořeněných vín

se stal v 18. a 19. století italský Turín odkud pochází vína vermutového typu.

Aromatizovaný vinný nápoj, v souladu s legislativou EU, je sestavován na bázi kořeněného

vína. Obsahuje veškeré aromaticky zajímavé složky pocházející z přidávání drog do vína,

avšak je profilován jako lehký dezert bez přídavku alkoholu, se sníženým obsahem cukru a

bez přídavku vody. Tento nápoj je hodnocen analyticky a senzoricky a zároveň je snaha jej

plnohodnotně začlenit do gastronomických soustav jednak jako nápoj k pokrmům ale také

jako součást pokrmů přímo při jejich přípravě.

Klíčová slova: historie vinařství, historie přidávání bylin do vína, kořeněná vína,

aromatizovaný vinný nápoj, aromatizované víno, aromatizovaný vinný koktejl, nařízení

Rady ES 1601, analytické metody, senzorické hodnocení, gastronomické soustavy.

ABSTRACT

Grape-growing meant for production of wine dates back to 6 000 – 7 000 years B.C. in the

territory of Southwest Asia. The beginning of grape-growing in our country is connected

with the period of Roman expansion, i.e. around the 3rd century A.D. The history of an

addition of herbs into wine dates from a period of biblical Jerusalem where wine together

with herbs was used also as a medicine. The centre of herbal wine production became

Italian Turin, where wine of vermouth types originated.

An aromatized wine-based drink, in accord with the EU legislation, is made on the basis of

herbal wine. It contains all the aromatic interesting elements which are found in wine after

the addition of drugs. However, it is defined as a light dessert wine without alcohol, with a

lower sugar content and without water addition. This drink is chemically analysed and

perceptively assessed; in the same time there is an effort to integrate it adequately into a

gastronomic system not only as a drink served to various dishes, but also as an ingredient

used in preparation of them.

Keywords: history of viticulture, history of addition of herbs into wine, herbal wine,

aromatized wine-based drinks, aromatized wines, aromatized wine-product cocktails,

Council Regulation (EEC) No 1601/91, analytical methods, perceptual assessment,

gastronomic system.

MOTTO:

„Nepijeme proto, abychom upadli, ale proto, abychom se povznesli.“

(Perské přísloví)
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ÚVOD

Konzum dezertních a kořeněných vín u nás je stále ještě poměrně opomíjen. Je to

způsobeno také tím, že sortiment u nás vyráběných dezertních a kořeněných vín je

v důsledku malé poptávky spíše úzký a je zastíněn dováženými vermuty z Itálie a Francie.

Tyto vermuty jsou sice úspěšně propagovány, ale i naše výrobky jsou zajímavé a hlavně

perspektivní. Zaslouží si jen větší pozornosti, aby se jejich výroba mohla rychleji rozvíjet.

Požívání vín tohoto typu je v podmínkách českých gastronomických zvyklostí bohužel

často omezeno jen na výhradně aperitivní použití.

Tato práce se dotýká jak historického vývoje tak i současné technologie výroby vín s

důrazem právě k vínům kořeněným. Zároveň se snaží, prostřednictvím tří konkrétních

připravených vzorků aromatizovaných vinných nápojů, nabídnout zajímavou alternativu k

aromatizovaným vínům obsahujícím většinou vyšší procento alkoholu, a tedy v souladu s

trendem méně alkoholických nápojů na bázi vína rozšířit možnosti uplatnění těchto nápojů

pro široké spektrum konzumentů. Tento nový typ svěžího, aromatizovaného dezertu, který

je dle EU klasifikován jako aromatizovaný vinný nápoj, je bez přidávání lihu, kdy veškerý

alkohol zde obsažený pochází pouze z vína, také se sníženým obsahem cukru a bez

přídavku vody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ VINA ŘSTVÍ A DEZERTNÍCH

AROMATIZOVANÝCH VÍN V RÁMCI EVROPY A NA ÚZEMÍ ČR

Réva vinná patří k nejstarším plodinám, které provázejí člověka při jeho zemědělské

činnosti. Nálezy semen révy ukazují na existenci této rostliny před 70 miliony let.

K přípravě vína se užívaly hrozny nejméně 6 až 7 tisíc let př. Kr. Za kolébku vinařství se

považuje prostor Přední Asie, pravděpodobně v dnešních státech Irák a Irán a taktéž

prostor kavkazských pohoří., kde mnohé nálezy nádob na víno a jiných vinařských potřeb

potvrdily pradávnou existenci vinařství. Silně se rozvinulo vinařství u národů východního

Středomoří, hlavně kolem 3500 let př. Kr. V Řecku se začalo rozvíjet vinařství asi

v období kolem 2000 let př. Kr. Féničané a Řekové roznesli své poznatky o pěstování révy,

jakož i své odrůdy révy a výrobu vína do oblastí západního Středomoří. Od Řeků převzali

vinařské znalosti a kulturu vína Římané, kteří všeobecné poznatky z tohoto zemědělského

oboru podstatně rozšířili a při svých výbojích zanesli pěstování révy do západní i střední

Evropy, kde se jejich činností rozvinulo vinařství nejpozději v 2. století po Kr.

V období rozmachu Římské říše byl významnou vinařskou osobností L. Junius Moderatus

Columella (psal kolem roku 65 po Kr.), který byl současníkem císaře Claudia a filozofa

Seneky. Columella navštívil některé provincie a všímal si pěstování révy, velkou pozornost

věnoval lidským vlastnostem, odborným schopnostem a organizačnímu talentu lidí

spravujících vinice a starajících se o výrobu vín révových i speciálních. Své postřehy a

povinnosti správců následně sepisoval:“Ko řeněná vína se dělají takto: Jedna libra koření

se vaří se 4 sextárii moštu až na jednu čtvrtinu objemu. Svařená hmota se po vychladnutí

smísí s jednou urnou aminejského moštu a nechá se vykvasit. Používají se různá koření:

pelyněk (Artemisia absinthum), yzop (Hyssopus off.), thymian (Thymus vulg.), fenykl

(Foeniculum vulg.), myrta (Myrtus L.), rozmarýna (Rosmarinus off.), polej (Mentha

puleginum). Kořeněná vína se dělají z každého koření samostatně. Sušeného poleje se

může dát i tři libry na jeden conginus moštu a zahustí se na jednu třetinu objemu varem.

Nechá se ochladit, odcedí se a smíchá se s jednou urnou moštu. Podává se v zimě proti

kašli a říká se mu Glechonites. Ke zlepšení trávení, k posílení těla, při žaludečních

bolestech, při silném kašli je dobré víno z mořské cibule (Urginea maritima). 40 dní před

vinobraním se nasbírá mořská cibule, nakrájí se na zcela slabé plátky, navlékne se a

pověsí na stinném místě k usušení. Když jsou suché, dává se jedna libra na 48 sextariů
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aminejského moštu. Ponechají se tam plátky 30 dní. Pak se vyjmou, víno se vyčistí od

kvasnic a nalije do dobrých amfor.“[1]

Pro současné vinařské oblasti při severní hranici pěstování révy vinné jsou důležité nálezy

z tohoto období v místech kolem toků velkých řek – Rýna a Mosely – a jejich přítoků.

Současně se ukázalo, že již tenkrát byly kladeny velké nároky na stanoviště vinic a jeho

význam pro kvalitu vína. V období zániku Římské říše a stěhování národů se plocha

původních vinic značně snížila. Teprve za vlády císaře Karla Velikého (742-814) začíná

v tomto oboru nový rozmach.[1]

1.1 Historie vinařství na území ČR

1.1.1 Pěstování révy vinné v období Římské říše

Rozsah a rozmach Římské říše a jejich vinic sahal až na naše území. V letech 275 – 282

n.l. se hranice římského impéria posunula až k Pavlovským vrchům. Vojáci X. legie císaře

Proba, usazení pod vápencovými bradly Pálavy, zaháněli žízeň vodou, kterou

z hygienických důvodů míchali s vínem. Dodávky dalšího vína z vlasti však vázly, proto

založili na jihozápadních svazích osluněných kopců první vinice. Tak byly pravděpodobně

položeny základy moravského vinařství.[6]

1.1.2 Vinařství v době Velkomoravské říše

Archeologické nálezy vinařských nožů a semen révy potvrzují rozvinuté vinařství


[…]


Pevně se srolují a obalí v barbecue koření. Kraj se odřízne, rolka se propíchne

vedle řezu naostřenou špejlí, odřízne se asi půldruhacentimetrový plátek, znovu

tušé špejlí, odřízne se další plátek…Tímhle postupem se zamezí nebezpečí, že se

předčasně odříznuté plátky rozpadnou před propíchnutím.

Smaží se na olivovém oleji s máslem. Podáváme s bramborovými kroketami a

lehkým salátem z čínského zelí a pórku, zamíchaným s dipem z bílého jogurtu,

zakysané smetany, sušené citronové kůry a salátové směsi bylin a koření Kotányi,

doplnit se může i čerstvými bylinkami.[22]

K tomuto pokrmu je možno podávat aromatizovaný vinný nápoj Bianco, který dobře

vychlazený jej zajímavě chuťově doplní.

5.2.2 Kynuté lívanečky s javorovým sirupem

Suroviny: kostka droždí, 300 g hladké mouky, 1 vejce, cca 2 dcl mléka, lžíci cukru krupice,

citronovou kůru, olej na smažení, javorový sirup.

Postup: Droždí se rozemne do mističky, pocukruje aby se aktivovalo, posype lžičkou

mouky a zalije trochou vlažného mléka, nechá popustit, promíchá se a vyčká, než

vykvasí kvásek.

Mezi tím se prosije do mísy hladká mouka, trochu osolí, promísí s cukrem. Vejce

se rozkvedlá v mléce a když je kvásek připraven, dobře se promísí v míse moučná

směs s kváskem i mlékem. Vzniklé těsto by mělo být dost řídké, homogenní. Mísa

se přykryje navlhčenou utěrkou a dá asi na 40 minut kynout na teplé místo.

Pak se dobře rozehřeje lívanečník, na olej se nalévá vykynuté těsto a smaží se

lívanečky z obou stran, připravuje-li se větší množství, uchovává se teplé v mírně

zahřáté troubě.
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 Před podáváním se lívanečky přelévají javorovým sirupem, můžou se dozdobit

kysanou smetanou, tvarohem, sekanými ořechy, rozinkami, skořicí, povidly,

vaječným koňakem.[22]

Tento tradiční pokrm může být kombinován v soustavě s aromatizovaným vinným

nápojem Limeta.

5.2.3 Hruška na medu

Suroviny: Dvě velké hrušky, 50 g másla, cukr krystal, med, citrón, 100 g brusinkového

kompotu nebo džemu.

Postup: Polotvrdá hruška v celku se chvíli povaří ve vodě. Po vychladnutí se opatrně

oloupe, rozkrojí podélně a zbaví jádřinců. Při loupání se musí dbát na to, aby se

neporušila struktura masa hrušky.

Na pánev se dá rozpustit máslo, na něj cukr, pomalu se rozpouští. Ve chvíli, kdy

začne cukr tmavnout, se rozředí teplou vodou. Hrušky se osmahnou v připraveném

nálevu po obou stranách, ke konci se přidá několik lžic medu, zastříkneme

citronovou šťávou a z obou stran se hruška propéká, aby se dobře obalila medem.

Nechá se dojít na teple, aby se co nejvíce šťávy vsáklo do hrušek.

Před podáváním se může trochu přihřát, do místa po jádřinci každé hrušky se dá

lžička brusinkového kompotu a bohatě přelije medovou šťávou z pánve. Výsledná

sladkost dezertu se ovlivní množstvím citronové šťávy. K hrušce na talíři je možno

přidat ještě kopeček vanilkové zmrzliny.[22]

Tento jednoduchý dezert může být podáván v kombinaci s aromatizovaným vinným

dezertem Sauer Cherry.
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ZÁVĚR

Svět vína přináší všem jeho příznivcům a milovníkům bohatou a pestrou paletu zajímavých

chutí a vůní, které se skládají jako mozaika do výsledného obrazu jenž představuje

samotný požitek a dojem z požívaného ušlechtilého nápoje. Požitek s pití zajímavého vína

je zdvojnásoben a často teprve patřičně dotvořen při snoubení vína s patřičným pokrmem,

tedy jeho zařazením do enogastronomické soustavy.

Cílem této práce bylo nabídnout určitý úhel pohledu právě na začlenění vín do gastronomie

a zaměřit se na výrobu speciálních kořeněných vinných produktů. Použití vín při přípravě

pokrmů či k pokrmům je většinou cíleno na vína tichá, fortifikovaná příp.šumivá. Tato

práce popsala vína kořeněná, aromatizované vinné nápoje, které byly začleněny do

enogastronomických soustav.

Od používání bylin ve víně v historických souvislostech a historie vzniku moderních

kořeněných vín, přes jejich současné technologické souvislosti a legislativní vymezení

aromatizovaných vinných nápojů, se řešená problematika přenesla až k vytvoření tří

vzorků těchto nápojů a jejich následnému začlenění do gastronomie.

Právě snaha o nabídnutí nápoje, který je svěží, lehký a přitom dezertně zajímavý vedla

k tomu, že v začlenění do gastronomie byl použit právě aromatizovaný vinný nápoj. Tento

aromatizovaný dezert, na rozdíl od typických kořeněných vín vermutového typu, není

obohacován alkoholem, což umožňuje lepší vystoupení jeho aromatického profilu

pocházejícího z koření. Obsah alkoholu menší než 14,5 % obj., nižší obsah

cukru(doslazován jen do kategorie polosladkých) činí tento nápoj lehčí a svěžejší v

porovnání s klasickými vermuty či fortifikovanými víny jejihž vyšší obsah alkoholu i

cukru činí tato vína těžší a unavenější.

Současný trend rozvoje a zájmu o nízkoalkoholické, nízkokalorické a zároveň chutné

nápoje (nejen vína ale i piva a nízkokalorické nealko nápoje) dává tomuto

aromatizovanému vinnému nápoji možný prostor pro jeho použití v moderní gastronomii.
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