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Název bakalářské práce:
Aromatizovaná dezertní vína a aromatizované dezertní nápoje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Abstrakt je formulován poněkud neobvykle, rozsáhle a určitým způsobem se prolíná
s úvodem.

V práci se vyskytují některé chyby, spíše formálního rázu, které však nejsou výrazně na
závadu odborné úrovni práce - např. v kap. 1.2, která zaujímá cca 1,5 stránky je 6x po sobě
citován tentýž literární zdroj, obdobně kap. 2.2 ….

V textu práce se vyskytuje řada formulací jako důsledek komerčně zaměřených literárních a
internetových zdrojů, z nichž některé (např. citace 12) nebyly v době zpracovávání tohoto
posudku na www dostupné.

Experimentální část obsahuje kap. 4 "Sestavení tří druhů aromatizovaných dezertních
nápojů",její proktický obsah je však tvořen pouze popisem obecných, standardně
používaných postupů. Očekával bych konkrétnější a detailnější popis vývojových prací,
zejména při vlastním sestavování receptur a charakterizaci vyvíjených nápojů.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Na str. 25 uvádíte, že zákalům vín po přidání lihových extraktů je možno zabránit
pasterací. Mohl byste tento výrok uvést na pravou míru?

2. Které vývojové práce jste prováděl vy osobně (jedná se totiž o časově velmi náročné
činnosti, které celkově přesahují rámec BP)?

3. Mohl byste stručně slovně (ne pomocí analytických dat) charakterizovat jednotlivé druhy
vyvíjených aromatizovaných dezertních nápojů?

V Zlíně dne 22. 8. 2011

podpis oponenta bakalářské práce